1

Дело № 5-299-2112/2024
УИД 86MS0052-01-2024-001336-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
06 марта 2024 года

г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Ткачева Н.В., находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6,
рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении
Гетманец Любови Викторовны, ... года рождения, уроженки ... генерального директора ООО «ЭнергоСтрой», проживающей по адресу: ..., паспорт серии ...,
УСТАНОВИЛ:
Гетманец Л.В., являясь генеральным директором ООО «ЭнергоСтрой», расположенного по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, п. Магистраль, д. 19, кв. 9, несвоевременно представила в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО - Югре расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 год – 26 октября 2023 года, срок предоставления которого установлен не позднее 25 апреля 2023 года.
На рассмотрение административного материала Гетманец Л.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения административного материала уведомлялась надлежащим образом по указанному в протоколе адресу.
Согласно материалам дела судебная повестка, направленная в адрес Гетманец Л.В., возвращена в суд по истечению срока хранения. Уважительности причин неполучения заказной корреспонденции не установлено. Таким образом, приняв необходимые меры для надлежащего извещения Гетманец Л.В. о времени и месте рассмотрения дела, у суда нет оснований полагать, что ее права на судебную защиту нарушены. Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Гетманец Л.В.
Мировой судья, исследовав следующие доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 86032403600146500001 от 05.02.2024;
- уведомление о времени и месте составления протокола об административном правонарушении от 15.01.2024;
- электронно-информационную таблицу, из которой усматривается, что расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 год отправлен и проступил в Межрайонную ИФНС России № 6 по ХМАО - Югре 26 октября 2023 года;
- выписку из ЕГРЮЛ,
приходит к следующему.
Статья 15.5 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом.
Таким образом, расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 год необходимо представить в срок не позднее 25 апреля 2023 года.
Из протокола об административном правонарушении следует, что расчет по страховым взносам за 3 месяца 2023 год генеральным директором ООО «ЭнергоСтрой» Гетманец Л.В. представлен в срок не позднее 25 апреля 2023 года не был, а был предоставлен только 26 октября 2023 года.
Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Гетманец Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, доказана.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Гетманец Любовь Викторовну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об АП, и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
...

Мировой судья

Н.В. Ткачева
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-299-2112/2024 мирового судьи судебного участка № 12 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры